
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33366  13Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Materiais Permanente 
Hospitalar, para atender as necessidades do Hospital Municipal 
de Almerim/PA.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2017.
HORÁRIO: 09H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com.
Belém (PA), 02 de maio de 2017.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 173442
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração 
de projetos executivos e complementares de arquitetura e 
engenharia para reforma e adequação do centro cirúrgico e 
urgência/emergência do Hospital Regional de Cametá-Pa.
DATA DA ABERTURA: 23/05/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 02 de maio de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 172961

CONVÊNIO
.

Convênio: 01/2017
Exercício: 2017
OBJETO: Reforma do Hospital Municipal João Vieira da Cunha.
Data de Assinatura: 02/05/2017
Vigência: 02/05/2017 a 01/05/2018
Dotação Orçamentária: 908289
Elemento de Despesa: 444042
Fonte do Recurso: 0103
Valor Total: R$ 165.000,00
Valor Concedente: R$ 150.000,00
Valor Contrapartida: R$ 15.000,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Cumaru do 
Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública

Protocolo: 173230

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 750 de 10 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 332,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 04/04/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
51522401 / ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS / 256.248.062-
72
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DAS OFICINAS SOBRE 
AGRAVOS DE DOENÇAS FALCIFORMES, HEPATITES VIRAIS, 
HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES NO MUNICÍPIO DE 
COLARES
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 751 de 10 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 332,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 04/04/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54188993-1 / MYLENNA RODRIGUES LUCENA SILVA / 
643.366.032-00
OBJETIVO:  REALIZAR OFICINA DETRABALHO  SOBRE AGRAVOS 
DE DOENÇAS FALCIFORMES, HEPATITES VIRAIS, HIPERTENSÃO 
ARTERIAL E DIABETES NO MUNICÍPIO DE COLARES
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 752 de 10 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 332,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 04/04/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
51513501 / MARIA CISALPINA CANTAO DA SILVA / 232.835.052-
68
115525/1 / MARIA LUIZA SANTOS DE SOUZA / 137.632.102-53
OBJETIVO:  REALIZAR OFICINA DETRABALHO  SOBRE AGRAVOS 
DE DOENÇAS FALCIFORMES, HEPATITES VIRAIS, HIPERTENSÃO 
ARTERIAL E DIABETES NO MUNICÍPIO DE COLARES
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 753 de 10 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 332,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 04/04/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5301769016 / CREUZA FIRMINO DE ABREU / 634.662.012-68
OBJETIVO:  REALIZAR OFICINA DETRABALHO  SOBRE AGRAVOS 
DE DOENÇAS FALCIFORMES, HEPATITES VIRAIS, HIPERTENSÃO 
ARTERIAL E DIABETES, COM FOCO NA POPULAÇÃO NEGRA E 
REMANESCENTE DE QUILOMBO, NO MUNICÍPIO DE COLARES
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 754 de 10 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 332,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 04/04/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
54184514 / LUCIANA BARROS DA SILVA / 693.044.242-91
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DAS  OFICINAS  
DETRABALHO  SOBRE AGRAVOS DE DOENÇAS FALCIFORMES, 
HEPATITES VIRAIS, HIPERTENSÃO ARTERIAL E DIABETES NO 
MUNICÍPIO DE COLARES
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 755 de 10 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 332,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: COLARES
PERÍODO: DE 04/04/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57174830/1 / FABIO JUNIOR SILVA / 703.222.442-34
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS QUE IRÃO  REALIZAR E 
DAR APOIO NA  OFICINA DETRABALHO  SOBRE AGRAVOS DE 
DOENÇAS FALCIFORMES, HEPATITES VIRAIS, HIPERTENSÃO 
ARTERIAL E DIABETES NO MUNICÍPIO DE COLARES
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 756 de 10 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 23/04/2017 A 29/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0082660-018 / LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA / 
061.655.832-53
52746481 / VINGREN DE FARIAS FERREIRA / 166.287.052-34
OBJETIVO: MONITORAMENTO NAS AÇÕES DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE E CAMPANHA, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, EM 
CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO PROGRAMA ESTADUAL DE 
CONTROLE DA HANSENÍASE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 757 de 10 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 23/04/2017 A 29/04/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57174830/1 / FABIO JUNIOR SILVA / 703.222.442-34
OBJETIVO: TRANSPORTAR TÉCNICOS DESTA COORDENAÇÃO 
DURANTE ATIVIDADES DAS AÇÕES DE CONTROLE DA 

HANSENÍASE E CAMPANHA, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ, EM 
CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO PROGRAMA ESTADUAL DE 
CONTROLE DA HANSENÍASE
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 758 de 24 de Fevereiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 24/02/2017 A 01/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
505327 / ZÓZIMO RODRIGUES GONÇALVES / 104.973.582-04
OBJETIVO: TRANSPORTAR EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR AÇÃO 
DE  MOBILIZAÇÃO PREVENTIVA DE DENGUE, CHIKUNGUNYA, 
ZIKA VÍRUS, DST/AIDS E HEPATITES VIARIS, REALIZANDO 
ATIVIDADES DE PREVENÇÃO DO AGRAVO JUNTO A POPULAÇÃO 
EM GERAL, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, COM A REALIZAÇÃO 
DE TESTAGEM RÁPIDA PARA HEPATITES B E C, SIFILIS E HIV.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 759 de 08 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 720,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DISTRITO FEDERAL
PERÍODO: DE 08/03/2017 A 10/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5274869/2 / MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE / 306.312.542-
34
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE CÂMARA TÉCNICA DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL E CÂMARA TÉCNICA DE 
EPIDEMIOLOGIA (CONASS), NA CIDADE DE BRASILIA-DF.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 760 de 10 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 10/03/2017 A 11/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
5304881-1 / ILZE MARIA FERREIRA PAMPLONA / 128.107.622-
87
571945251 / KATIA REGINA SILVA PUGA / 639.474.712-20
54184934 / MARIANA PEREIRA DE MORAES / 251.908.062-00
722138015 / ROSEMAIRE DE SOUSA NUNES / 245.946.872-53
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AÇÃO DEINTENSIFICAÇÃO 
DE COBERTURA VACIANAL, NA POPULAÇÃO EM GERAL 
NÃO IMUNIZADA COM VACINA CONTRA FEBRE AMARELA 
ESPECIFICAMENTE NO MUNICIPIO DE BARCARENA,QUE 
APRESENTOU MORTANDADE DE PRIMATAS NÃO HUMANOS 
(PNH)  EM ZONA RURAL....
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 761 de 10 de Março de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 10/03/2017 A 11/03/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
55590265-1 / SÉRGIO JUVENCIO MARRUAZ LEITE / 097.055.112-
68
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES DA VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE, QUE IRÃO REALIZAÇÃO DE AÇÃO DEINTENSIFICAÇÃO 
DE COBERTURA VACIANAL, NA POPULAÇÃO EM GERAL 
NÃO IMUNIZADA COM VACINA CONTRA FEBRE AMARELA 
ESPECIFICAMENTE NO MUNICIPIO DE BARCARENA,QUE 
APRESENTOU MORTANDADE DE PRIMATAS NÃO HUMANOS 
(PNH)  EM ZONA RURAL....
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 762 de 20 de Janeiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 20/01/2017 A 20/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
58135493 / MARIA DAS GRAÇAS VIANA OVERAL / 049.394.682-
91
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE SUPERVISÃO, MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES DA REDE DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA- RUE, MUNICÍPIO DE SALINOPóLIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 763 de 20 de Janeiro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 67,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALINOPOLIS
PERÍODO: DE 20/01/2017 A 20/01/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / JOSE ROBERTO GUIMARAES CAMACHO / 116.539.142-20
OBJETIVO: CONDUZIR A  SERVIDORA MARIA DAS GRAÇAS 
OVERAL QUE IRÁ REALIZAR  SUPERVISÃO, MONITORAMENTO 


